
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИНО 

Октябрьского муниципального района 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

«  »  2024 г.  №  

 

п. Сергино 

  

О внесении изменения в решение Совета 

депутатов сельского  поселения Сергино 

от 23.09.2021 № 38  

В соответствии с Федеральным законом от 18 марта 2023 г. № 71-ФЗ 

«О внесении изменений в статьи 2 и 3 Федерального закона «О 

газоснабжении в Российской Федерации» и Жилищный кодекс Российской 

Федерации», Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 483-ФЗ «О 

внесении изменений в статью 52 Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» в Федеральный закон от 31 

июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», Совет депутатов 

сельского поселения Сергино решил: 

1. Внести в решение Совета депутатов сельского  поселения Сергино 

от 23.09.2021 № 38 «Об утверждении Положения о муниципальном 

жилищном контроле на территории сельского поселения Сергино» (далее – 

Положение) следующие изменения: 

1.1. пункт 6 раздела I Положения дополнить подпунктом 12 

следующего содержания: 

«12) требований к безопасной эксплуатации и техническому 

обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового 

оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему 

имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых 

каналов.». 

1.2. Раздел III дополнить абзацами следующего содержания: 



«Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный 

(надзорный) орган с заявлением о проведении в отношении его 

профилактического визита (далее - заявление контролируемого лица). 

Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление 

контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации 

указанного заявления и принимает решение о проведении 

профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом 

материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного 

(надзорного) органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет 

контролируемое лицо. 

Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в 

проведении профилактического визита по заявлению контролируемого 

лица по одному из следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве 

заявления о проведении профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления 

контролируемого лица контрольным (надзорным) органом было принято 

решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении 

данного контролируемого лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления 

контролируемого лица проведение профилактического визита было 

невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту 

осуществления деятельности либо в связи с иными действиями 

(бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 

проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей. 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

по заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в 

течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения 

профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, 

обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает 

включение такого профилактического визита в программу профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.». 

2. Опубликовать решение в официальном сетевом издании 

«Официальный сайт Октябрьского района» (www.oktregion.ru) и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Сергино (сергино.рф) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

Глава сельского поселения Сергино                                             С.И. Марков 

http://www.oktregion.ru/


 

 

Согласовано: 

 

Заместитель главы по жизнеобеспечению          Р.А. Копосов 

 

Главный специалист  

по имущественным отношениям и учету имущества              Н.С. Заносьева 

 

Исполнитель: 

 

Главный специалист по юридическим вопросам      Е.Б. Полецкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к проекту Решения Совета депутатов сельского поселения  Сергино 

 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского 

поселения Сергино от 23.09.2021 года № 38» 
 

Проект постановления разработан с учетом положений 

Федерального закона от 4 августа 2023 года № 483-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 52 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и статью 4 

Федерального закона «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» в Федеральный закон от 31 

июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» вносящим изменения, 

устанавливающие возможность проведения профилактического визита по 

заявлению контролируемого лица. 

Федеральным законом от 18.03.2023 №71-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 2 и 3 Федерального закона «О газоснабжении в 

Российской Федерации» и Жилищный кодекс Российской Федерации» 

(вступает в силу с 01.09.2023) (далее - Федеральный закон) внесены 

изменения, направленные на создание безопасных условий эксплуатации 

газового оборудования в многоквартирных и жилых домах. 

В частности, согласно Федеральному закону коммунальная услуга 

газоснабжения собственникам помещений и нанимателям жилых 

помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых 

помещений жилищного фонда социального использования 

в многоквартирном доме, а также собственникам жилых домов 

предоставляется газоснабжающей организацией при условии 

обязательного осуществления технического обслуживания и ремонта 

внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования 

газораспределительной организацией (специализированной организацией). 

В соответствии с  Федеральным законом техническое обслуживание 

и ремонт внутридомового и (или) внутриквартирного газового 

оборудования осуществляется на основании договоров, заключённых 

с указанной организацией управляющими организациями, товариществами 

собственников жилья, жилищными и жилищно-строительными 

кооперативами, иными специализированными потребительскими 

кооперативами, собственниками помещений и нанимателями жилых 

помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых 

помещений жилищного фонда социального использования 

в многоквартирном доме, а также собственниками жилых домов. 

При этом предусмотрено, что техническое обслуживание и ремонт 

внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме 

и техническое обслуживание внутриквартирного газового оборудования в  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442347/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442347/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442347/


этом же многоквартирном доме осуществляются одной 

газораспределительной организацией (специализированной организацией). 

Предметом государственного жилищного надзора является 

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами обязательных требований, 

установленных жилищным законодательством, законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, 

законодательством о газоснабжении в РФ в отношении жилищного 

фонда, за исключением муниципального жилищного фонда.  

Также предметом муниципального жилищного контроля является 

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами обязательных требований, указанных в 

пунктах 1-12 части 1 настоящей статьи, в отношении муниципального 

жилищного фонда (ст.20 ЖК РФ в новой  редакции).  
В связи с этим предлагается внести соответствующие изменения в 

Положение о муниципальном жилищном контроле на территории 

сельского поселения Сергино. 

 

Главный специалист по юридическим вопросам      Е.Б. Полецкая 

 

 

 
 
 

  

kodeks://link/d?nd=901919946&prevdoc=901919946&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000BTE0PK
kodeks://link/d?nd=901919946&prevdoc=901919946&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000BSQ0PC


Юридическая карточка 

к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сергино «О внесении 

изменения в решение Совета депутатов сельского  поселения Сергино от 

23.09.2021 № 38» 
 

Отнесение правового акта к   

нормативным правовым актам 

относится к НПА, 

подлежит     

официальному   

опубликованию 

✔  

не относится   

к НПА 

 

 

Коррупциогенные факторы 

 

выявлены 

 

  

не выявлены 

 

✔ 

Результат рассмотрения       

заключения об                

антикоррупционной экспертизе 

Замечания     

устранены 

  

Замечания     

не устранены 

 

 

 

Главный специалист  

по юридическим вопросам        Полецкая Елена Борисовна     25.01.2024 
 


